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PAGYROS KNYGAI „MERGINA STIKLO ŠUKĖSE“

Įžvalgios empatijos, nuogo atvirumo ir baisaus grožio mišinys. 
Ši knyga turi tai, dėl ko skaitome grožinę literatūrą: kad patirtume, ką 
reiškia išgyventi neišgyvenamomis aplinkybėmis; kad ir tamsiausioje 
naktyje atrastume šviesą. 

— Jeffas Zentneris, knygos „The Serpent King“ autorius

Atvira, gili, atšiauriu grožiu dvelkianti istorija, parašyta taip pui-
kiai, jog kartais pasijunti pritrenktas. „Mergina stiklo šukėse“ — tai gi-
liai jaudinantis pasakojimas apie merginą, pasiryžusią išgyventi ją ap-
leidusiame pasaulyje, bei polinkį atsikratyti dvasinio skausmo pasitel-
kiant fizinį. Nepamirštama istorija apie traumą ir sugebėjimą nepalūžti. 

— Kerry Kletter, knygos „The First Time She Drowned“ autorė

Kvapą gniaužiančiu stiliumi parašyta knyga apie skausmą ir sun-
kiai pasiekiamą išgijimą. Noriu, kad ją perskaitytų kiekviena mergina. 
Versdamas puslapius tartum išsiplėši širdį ir ją atiduodi į įgudusias 
Glasgow rankas. 

— Kara Thomas, knygos „The Darkest Corners“ autorė 

Romanas alsuoja gyvybe, kiekvienas veikėjas — lyg tikras. Autorė 
labai jautriai ir subtiliai vaizduoja sudėtingas Čarlės Deivis problemas. 

— Charlesas Baxteris, knygos „The Feast of Love“, patekusios į 
Nacionalinių knygų apdovanojimų finalą, autorius

Keletą metų gyvendama gatvėje, Čarlė Deivis kentė sužalojimus ir 
smurtą, tačiau jos ištvermė nepalaužiama. Knyga patiks romanų „Ellen 
Foster“, „Speak“ bei „Girl, Interrupted“ gerbėjams, bet „Mergina stik-
lo šukėse“ yra visiškai originalus kūrinys, be galo įtraukiantis ir giliai 
žmogiškas. 

— Julie Schumacher, New York Times bestselerio „Dear Commi-
ttee Members“ autorė

Kathleena Glasgow kalba ne tik apie jaunystės nerimą, bet ir gyve-
nimo trapumą bei siaubą apskritai. „Mergina stiklo šukėse“ skaudžiai, 
tačiau kuo maloniausiai palietė man širdį. 

— Amanda Coplin, New York Times bestselerio „The Orchardist“ 
autorė



4

Čarlės Deivis balsas gražus kaip deimantas ir toks pat aštrus, o 
įaustas į puikų pasakojimą su įsimintinais veikėjais, sukuria išskirtinę, 
paveikią istoriją. Kathleenos Glasgow romanas „Mergina stiklo šukė-
se“ — tikras lobis. 

— Swati Avasthi, knygų „Split“ ir „Chasing Shadows“ autorė

Išskirtinė bręstančio žmogaus istorija. Nesentimentali, paveiki 
knyga apie merginą, kuri vos nepražūva, kol sulaukia pilnametystės. 

— Summer Wood, knygų „Arroyo“ ir „Raising Wrecker“ autorė

Glasgow parašė „Girl, Interrupted“ versiją, skirtą jaunajai kartai. 
Jos užtikrintas debiutas — pakvaišusios merginos istorija, praturtinta 
naujomis intelektualumo, poetiškumo bei būdo tvirtumo spalvomis. 
Nuo gydymo įstaigų iki gatvės gyvenimo ir slaptų skutimosi peiliukų, 
kurių visi laikome spintelėje ar galvoje, — šis romanas apie nušokusią 
nuo proto merginą galiausiai yra pasakojimas apie tai, ką reiškia būti 
mergina beprotiškame pasaulyje, kaip jis mus sugniuždo ir kaip vėl at-
sistojame ant kojų. 

— Melissa Febos, knygų „Whip Smart“ ir „Abandon Me“ autorė

Tamsi, nuoširdi ir jautri knyga jaudina skaitytoją iki pat pabaigos. 
Nuolat abejoji, ar Čarlė pasveiks, ir kartu visa širdimi tikiesi, kad jai 
pavyks.

— Michelle’ė Wildgen, knygų „Bread and Butter“ ir „You’re Not 
You“ autorė
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Iš anglų kalbos vertė Renata Vereikienė

Jotema
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Mano motinai M. E.

ir seseriai Weasie
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PIRMA DALIS

Su šiuo kūnu, kuriame gyvenu, niekada nelaimėsiu.
— „Belly“ — „Star“
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Esu visa balta kaip grenlandinio ruonio jauniklis. Dilbiai 
storai apvynioti, sunkūs it kuokos. Tvirtai apvyturiuotos ir 
šlaunys; balta marlė kyšo iš po šortų, kuriuos slaugytoja Ava 
paėmė iš seselių poste laikomos radinių dėžės. 

Atvykau čionai be drabužių kaip kokia našlaitė. Kaip naš-
laitę mane įvyniojo į paklodę ir paliko šaltyje ant regioninės 
ligoninės vejos, drebiant šlapiam sniegui, pro gėlėtą paklodę 
sunkiantis kraujui. 

Mane radęs apsaugininkas skleidė stiprų cigarečių su men-
toliu kvapą, nuo jo atsidavė kava iš automato. Iš šnervių kyšojo 
raitytų baltų plaukų miškas. „Šventoji Dievo Motina, mergyt, ką 
tau padarė?“ — susirūpino jis.

Mano motina neatėjo manęs pasiimti. 
Bet atsimenu, kad tąnakt mačiau žvaigždes. Danguje jos 

atrodė tarytum druska, lyg kas būtų išpylęs druskinę ant labai 
tamsaus audinio. 

Man rūpėjo atsitiktinis jų grožis. Maniau, kad žvaigždės 
bus paskutinis dalykas, kurį regėsiu, prieš numirdama ant šal-
tos, šlapios žolės. 
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Merginos stengiasi mane prakalbinti. Nori žinoti: „Kas 
tu per paukštelis? Kokiais vėjais?“ Kasdien girdžiu jų istorijas 
grupėje, per pietus, rankdarbių būrelyje, per pusryčius, vaka-
rienę ir taip toliau. Tie žodžiai, byrantys joms iš burnų — tam-
sūs prisiminimai, jos negali nutilti. Jų patirtys ėda jas gyvas, 
plėšo iš vidaus. Merginos nesiliauja kalbėjusios. 

Visus savo žodžius aš išpjausčiau. Jie jau nebetilpo į širdį. 
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Dalijuosi kambariu su Luiza. Luiza vyresnė, jos plaukai 
driekiasi nugara kaip audringas vario spalvos vandenynas. 
Plaukų tiek daug, jog neįmanoma nei supinti, nei susukti į 
kuodą, nei surišti į uodegą. Jie kvepia braškėmis; Luiza kvepia 
maloniau nei bet kuri mano iki šiol pažinota mergina. Galė-
čiau amžinai traukti jos kvapą. 

Mano pirmąjį vakarą čia, norėdama persirengti prieš mie-
gą, Luiza pasikėlė palaidinę, ir akimirką, iki tie beprotiški plau-
kai it apsauginė skraistė užkrito jai ant kūno, išvydau juos, visus 
iki vieno, ir sulaikiau kvapą. „Nebijok, mažute“, — pasakė ji. 

Aš nebijojau. Tik niekada nebuvau mačiusi merginos, ku-
rios oda atrodytų kaip manoji.
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Kiekviena akimirka suplanuota. Keliamės šeštą. Be pen-
kiolikos septynios jau geriame drungną kavą ar skiestas sultis. 
Turime pusvalandį, skirtą ant kietų kaip kartonas beigelių už-
sitepti kreminio sūrio, sukimšti blyškiam kiaušiniui ar nuryti 
gumulais susimetusiai košei. Penkiolika po septintos galime 
kambaryje nusiprausti po dušu. Mūsų dušai be durų, nežinau, iš 
ko padaryti veidrodžiai, bet jie ne stikliniai, ir valydamasi dantis 
ar šukuodamasi matai blausų, sutrikusį savo veidą. Jei sumanai 
nusiskusti kojas, turi dalyvauti slaugytoja ar sanitarė, tačiau šito 
niekas nenori, todėl mūsų blauzdos plaukuotos kaip vaikinų. 
Pusę devintos jau sėdime grupėje, ir tai metas, kai pasipila pa-
sakojimai, liejasi ašaros, vienos merginos rėkia, kitos dejuoja, o 
aš tik sėdžiu ir sėdžiu, ir Blu, ta bjauri vyresnė mergina išgedu-
siais dantimis, kas dieną sako: „Gal šiandien prabilsi, Tylioji Sju? 
Šiandien norėčiau išgirsti, ką pasakys Tylioji Sju, o jūs, Kasper?“

Kasper liepia jai užsičiaupti. Visoms nurodo kvėpuoti, 
tempti, tempti menamą akordeoną ir pamažu, pamažu, pa-
mažu suskliausti rankas, o tada tiesti, tiesti, tiesti jas į šalis, 
ir argi nesijaučiame geriau, paprasčiausiai kvėpuodamos? Po 
grupės — vaistai, tada — ramybė, paskui — pietūs, rankdar-
biai, asmeninės konsultacijos, kai sėdi su gydytoju ir dar pa-
verki, o penktą valandą vakarienė. Vėl pravėsęs maistas ir Blu: 
„Ar mėgsti makaronus su sūriu, Tylioji Sju? Kada tau nuims 
tvarsčius, Sju?“ Vėliau — pramogos. Po pramogų — skambutis 
telefonu ir vėl ašaros. 

Devintą — dar vaistų ir miegoti. Merginos purkštauja, 
urzgia, nepatenkintos dienotvarke, maistu, grupe, vaistais — 
viskuo, bet man tai nerūpi. Čia yra ko valgyti, yra lova, ji šilta, 
aš joje guliu ir esu saugi. 

Mano vardas ne Sju. 
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Dženė Š. pjaustosi: jos rankos ir kojos nusėtos trumpų, 
plonų kaip vytelės randų. Ji dėvi blizgius sportinius šortus; 
ūgiu nusileidžia tik daktarui Duliui. Smėlio spalvos koridoriu-
mi varinėja įsivaizduojamą kamuolį. Meta į nematomą krep-
šį. Frensė — žmogus adatinė. Ji badosi virbalais, pagaliukais, 
smeigtukais — bet kuo, ką randa. Turi piktas akis ir spjaudo ant 
grindų. Saša — storulė, pritvinkusi vandens; ji verkia grupėje, 
verkia valgio metu, verkia savo kambaryje. Jos ašaros nieka-
da neišseks. Saša tiesiog pjaustosi: rankos išmargintos rausvų 
kryžmų linijų. Pjauna paviršiuje. Isesė deginasi. Jos rankos nu-
taškuotos bjauriais apskritais šašais. Grupėje pasakojo kažką 
apie virvę, pusbrolius ir rūsį, bet aš viską praleidau pro ausis; 
įjungiau vidinę muziką. Blu su savo skausmu išsiskiria iš kitų; 
ji turi visko po truputį: blogą tėtį, meto sugadintus dantis, ciga-
rečių paliktų nudegimo žymių, skustuvo pjūvių. Linda / Keitė / 
Glaustutė dėvi močiutiškas namines sukneles. Jos šlepetės dvo-
kia. Šioje merginoje per daug asmenų, kad visus sužiūrėtum. 
Visi jos randai slypi viduje, kaip ir jos žmonės. Nežinau, kodėl ji 
su mumis, bet ji čia. Per vakarienę tepliojasi veidą bulvių koše. 
Kartais vemia be priežasties. Net kai yra visiškai rami, žinai, 
kad jos viduje daug visko vyksta, ir tai negerai. 

Kitapus šių sienų pažinojau tokių žmonių; laikausi nuo 
jos atokiau. 
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Kartais šioje prakeiktoje įstaigoje negaliu kvėpuoti; krū-
tinę tartum prislegia smėlis. Nesuprantu, kas dedasi. Pernelyg 
ilgai išbuvau lauke, per daug sušalau. Nesuvokiu švarios pata-
lynės, maloniai kvepiančios lovatiesės, maisto sau priešais nosį 
valgykloje, stebuklingo ir šilto. Imu panikuoti, virpėti, dusti, 
tada Luiza prieina prie pat manęs, įsispraudusios į kambario 
kampą. Į veidą padvelkia mėtų arbatos kvapas jai iš burnos. 
Apglėbia delnu skruostą, ir net šis gestas mane priverčia krūp-
telėti. Sako: „Mažute, čia visi savi.“
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Kambaryje per daug tylu, todėl naktį vaikštau koridoriais. 
Skauda plaučius. Velkuosi koja už kojos. 

Visur pernelyg tylu. Braukiu pirštu per sienas. Ištisas va-
landas. Žinau, sugijus žaizdoms, kai galėsiu nebevartoti anti-
biotikų, tikriausiai gausiu migdomųjų, bet aš nenoriu. Priva-
lau būti sąmoninga ir budri. 

Jis gali būti bet kur. Jis gali būti čia. 
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Luiza kaip karalienė. Ji čia visą amžinybę. Sako: „Dėl Die-
vo meilės, kai tik jie atsidarė, buvau čia pirma mergina, po 
velnių.“ Nuolatos rašo į sąsiuvinį juodos ir baltos spalvų virše-
liais; niekada nesilanko grupėje. Dauguma merginų dėvi jogos 
kelnes bei marškinėlius, visokius palaidus maišus, o štai Luiza 
kasdien išsipusto: juodos pėdkelnės ir blizgantys bateliai be pa-
kulnės, žavingos penktojo dešimtmečio suknelės iš sendaikčių 
parduotuvės, vienu ar kitu ekstravagantišku stiliumi sušukuo-
ti plaukai. Ji turi lagaminų, prikimštų šãlių, plonyčių naktinių 
marškinių, kreminės kosmetikos, raudonų it kraujas lūpdažių. 
Luiza primena lankytoją, kuri neketina išeiti. 

Sako dainuojanti grupėje. „Bet mano nervingumas, — ty-
liai priduria, — mano problema, ji man trukdo.“

Ant Luizos pilvo — koncentriški išdeginti apskritimai. 
Vidinėje dilbių pusėje — šaknis primenantys randai. Jos kojos 
išdegintos ir išraižytos aiškiais, rūpestingai apgalvotais raštais. 
Nugarą dengia tatuiruotės. 

Luiza greit pristigs vietos. 
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Kiekvieną grupės užsiėmimą Kasper pradeda taip pat. 
„Akordeono“ pratimai, kvėpavimas, tempti kaklą, siekti kojų 
pirštų. Kasper smulkutė ir švelni. Avi kurpes elfiškais minkš-
tais kulniukais. Kiti čia dirbantys gydytojai dunksi, kaukši 
batais ir kelia daug triukšmo, net žengdami kilimu. Ji blyški. 
Akys didžiulės, apskritos, vaiskiai mėlynos. Kasper neturi aš-
trių kampų. 

Apmeta mus žvilgsniu, maloniai nusišypso. Sako: 
— Jūsų užduotis — dirbti su savimi. Visos čia esame tam, 

kad pasveiktume, taip?
Tai reiškia: šiuo metu visos esam dugne. 
Bet ir anksčiau šitai žinojome. 
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Ji vardu visai ne Kasper. Taip ją vadina todėl, kad turi di-
deles mėlynas akis ir yra tokia tyli. Vieną ar kitą rytą ji tarsi 
vaiduoklis pasirodo prie lovos pildyti kortelės, kyšteli šiltus 
pirštus po tvarsčio kraštu, norėdama pamatuoti pulsą. Jos pa-
gurklis žavingai padvigubėja, kai žvelgia į mane, gulinčią lovo-
je. Kaip vaiduoklis netikėtai išdygsta už nugaros koridoriuje ir 
šypsosi, kai nustebusi atsisuku. „Kaip laikais?“ 

Jos kabinete — milžiniškas akvariumas, o jame veik ne-
judėdamas iš vietos be paliovos iriasi vėžlys. Nuolat stebiu 
tą šmikelį, galėčiau jį stebėti ištisas valandas ir dienas, man 
atrodo, jis neįtikėtinai kantriai siekia to, ko galiausiai vis tiek 
nebus, nes artimiausiu metu vėžliui juk nesišviečia ištrūkti iš 
sumauto akvariumo, taip? 

Kol stebiu vėžlį, Kasper stebi mane. 
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Kasper maloniai kvepia. Ji visada švari, drabužiai tyliai 
šlama. Ji niekada nekelia balso. Glosto Sašai nugarą, kai ši ver-
kia net pasikūkčiodama. Lyg kokia vartininkė kamuolį apglė-
bia Lindą / Keitę / Glaustutę, kai laisvėn ištrūksta kuris nors 
blogiukas. Esu netgi mačiusi ją Blu kambaryje: šiai gavus iš 
motinos didžiulę dėžę knygų, vartė skaitinius popieriniais vir-
šeliais ir šypsojosi Blu. Mačiau, kaip pastaroji nuo tos šypsenos 
šiek tiek, vos pastebimai, atlyžo. 

Kasper turėtų būti kieno nors motina. Ji turėtų būti mano 
motina. 
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Niekada nebūname tamsoje. Kiekvieno kambario sieno-
se įmontuotos lemputės, kurios staiga įsižiebia ketvirtą popiet 
ir užgesta šeštą ryto. Jos mažos, bet skaisčios. Luiza nemėgsta 
šviesos. Langus dengia šiurkščios užuolaidos, ir kiekvieną va-
karą prieš einant gulti ji pasirūpina aklinai jas užtraukti, kad 
nebūtų matyti geltonų gretimo biurų pastato kvadratų. Tada 
dėl visa ko užsidengia galvą antklode. 

Šiąnakt, vos tik Luiza užmiega, nusispiriu apklotą ir ati-
traukiu užuolaidas. Galbūt ieškau druskos žvaigždžių. Nežinau. 

Stebėdama po antklodžių krūva pūpsantį nebylų Luizos 
pavidalą, nusišlapinu į metalinį klozetą. Keistajame veidrodyje 
mano plaukai atrodo it gyvatės. Pirštais spaudžiu kaltūnus ir 
dredus. Plaukai vis dar atsiduoda purvu ir betonu, palėpe ir 
dulkėmis ir kelia šleikštulį. 

Kaip ilgai čia esu? Bundu. Iš kažko, iš kažkur. Tamsa ima 
sklaidytis.

Koridoriaus lubų lemputės rikiuojasi tarsi skaisčios ilgos 
upės. Vaikščiodama dirsteliu į kambarius. Blu vienintelė ne-
miega ir laikydama knygą prie pat švieselės skaito. 

Jokių durų, lempų, stiklo, skustuvų, tik minkštas, šaukštu 
kabinamas maistas ir apyšiltė kava. Čia niekaip nesusižalosi. 

Laukiu prie slaugytojų posto ir nenustygdama iš nerimo 
barbenu pirštais į stalviršį. Skambteliu varpeliu. Jo garsas tylia-
me koridoriuje atrodo siaubingai šaižus. 

Iš už kampo pasirodo Barberas, jo burna pilna kažko traš-
kaus. Pamatęs mane susiraukia. Barberas — storasprandis bu-
vęs imtynininkas iš Menominio. Nuo jo iki šiol dvelkia tepalais 
ir sportine juosta. Jam patinka tik gražios merginos. Aiškiai 
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matau, nes Dženė Š. — labai graži ilgakojė strazdanota nosimi, 
ir jai Barberas visada šypsosi. Daugiau niekam — tik jai. 

Susikelia ant stalo kojas ir įsimeta į burną bulvių traškučių. 
— Tu, — ištaria, ir sūrūs trupiniai nuo lūpų pabyra ant mė-

lynos slaugytojo palaidinės. — Ko, po velnių, nori šitaip vėlai? 
Nuo stalviršio paimu lipniųjų lapelių bloknotą, rašiklį ir 

greit užrašau. Iškeliu lapelį. KIEK JAU LAIKO AŠ ČIA?
Jis žvelgia į užrašą. Papurto galvą. 
— Aha. Klausk. 
Rašau: NE. PASAKYK. 
— Negaliu, Tylioji Sju. — Barberas sumaigo traškučių 

pakelį ir įgrūda į šiukšliadėžę. — Turėsi praverti savo sušiktą 
burnelę ir kalbėti kaip didelė. 

Barberas galvoja, kad jo bijau, bet jis klysta. Bijau tik vie-
no žmogaus, tačiau jis toli, visai kitoje upės pusėje, ir manęs 
nepasieks. 

Bent jau nemanau, jog galėtų pasiekti. 
Antras lipnusis lapelis. TIESIOG PASAKYK, ASILE. Kai 

iškeliu popierėlį, mano rankos visgi nežymiai virpa. 
Barberas nusijuokia. Jo tarpdančiai pilni traškučių. 
Man sužaižaruoja akyse, labai garsiai užgroja vidinė mu-

zika. Visa nutirpusi nueinu nuo slaugytojų posto. Norėčiau 
kvėpuoti, kaip moko Kasper, bet negaliu, tai nepadės, tik ne 
man, tik ne tada, kai suima pyktis ir pasigirsta muzika. 

Kūnas nebenutirpęs — jam knieti veikti, žvilgsnis klajoja, 
klajoja, ieško, ieško, o kai randu ir atsisuku, Barberas nebesi-
juokia. Sako: „Tai šūdas!“ — ir lenkiasi. 

Į slaugytojų postą trinkteli plastikinė kėdė. Ant grindų 
krinta pieštukinė, ir plastikinėmis gėlėmis apklijuoti rašikliai 
pasklinda ant begalinio gelsvo kilimo. Bekraščio, visur esan-
čio gelsvo kilimo. Pradedu spardyti postą, o tai blogai, nes esu 
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basa, bet skausmas malonus, todėl nesiliauju. Barberas spėjo 
atsitiesti, tačiau vėl griebiu kėdę, ir jis iškelia į viršų rankas sa-
kydamas: 

— Nusiramink, tu, prietranka. 
Bet kalba visiškai tyliai. Lyg pats būtų šiek tiek išsigandęs. 

Nežinau kodėl, bet mane tai dar labiau siutina. 
Vėl užsimoju kėde, kai pasirodo daktaras Dulis. 
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Jei ir nuvyliau Kasper, ji to neparodo. Tik stebi mane, ste-
binčią vėžlį, o šis vis darbuojasi. Norėčiau būti jo vietoje, ra-
miai, nuo visų atsiskyrusi plaukiot po vandeniu. Kaip gerai, po 
velnių, jis gyvena. 

— Atsakant į klausimą, kurį vakar naktį uždavei Briu-
sui, — prabyla Kasper, — Krilio centre esi šešias dienas. Kol 
tave perkėlė čia, savaitę buvai gydoma ligoninėje ir stebima. Ar 
žinai, kad sirgai lengvos formos pneumonija? Tiesą sakant, iki 
šiol sergi, bet antibiotikai turėtų padėti. 

Pastumia man per stalą kažkokį stambų daiktą. Tai sta-
linis kalendorius. Pati nežinau, ko ieškau akimis, bet paskui 
pamatau — puslapio viršuje. 

Balandis. Dabar balandžio vidurys. 
— Ką tik Krilyje praleidai Velykas, — tęsia Kasper. — Ne-

labai susigaudei, kas dedasi. Nieko per daug nepraradai. Juk 
negalime leisti, kad po Psichiatrijos skyrių šokinėtų didžiulis 
triušis? — Ji nusišypso. — Atsiprašau. Šiek tiek medikų humo-
ro. Bet kiaušinius ridenome. Padėkos dieną čia kur kas sma-
giau: sausa kalakutiena, gumulais sušokęs padažas. Geri laikai. 

Žinau, Kasper bando man pakelti nuotaiką, prakalbinti. 
Grįžteliu į ją, tačiau vos pažvelgusi į akis pajuntu, kaip ma-
nąsias nutvilko ašaros, ir vėl nukreipiu žvilgsnį į kvailą vėžlį. 
Apima jausmas, lyg busčiau, o tuo pat metu — vėl grįžčiau į 
savo tamsą. 

Kasper pasvyra į priekį. 
— Ar apskritai prisimeni, kad gulėjai regioninėje ligoni-

nėje? 
Prisimenu apsaugininką ir plaukų mišką jo nosyje. Prisi-
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menu lempas virš savęs, skaisčias kaip saulė, pypsėjimą, kuris, 
regėjosi, niekada nesiliaus. Prisimenu, kad norėjau ištrūkti, 
kai mane lietė rankos, kai kirpo drabužius ir batus. Prisimenu 
sunkumą plaučiuose, kurie atrodė sklidini dumblo. 

Prisimenu, kaip smarkiai bijojau, kad tarpduryje išnirs 
Suskis Frenkas ir mane išsives, atgal į prieglobsčio namus, 
kambarį, kuriame verkė merginos. 

Prisimenu, kaip verkiau. Prisimenu, kaip mano vėmalais 
aptiško slaugytojos batai, o jos veido išraiška nė kiek nepasi-
keitė, tartum visąlaik su tuo susidurtų; kaip troškau atsiprašyti 
žvilgsniu, nes neturėjau žodžių, ir kaip jos veidas nė tuomet 
nepakito. 

Paskui — tuštuma. Tuštuma. Iki Luizos. 
— Nieko tokio, jei neprisimeni, — ramina Kasper. — 

Mūsų pasąmonė neįtikėtinai lengvai prisitaiko. Žino, kada 
mus atriboti, ir taip savotiškai mus apsaugo. Tikiuosi, aiškiai 
kalbu. 

Gaila, nemoku jai pasakyti, kad mano pasąmonė pakri-
kusi, nes niekad manęs neatribojo, kai klausiausi Suskio Fren-
ko grasinimų ar kai tas vyras požeminėje perėjoje bandė mane 
nuskriausti. 

Kojos nykštys tvinkčioja įtvare ir keistame potrauminia-
me bate, kuriuo mane apavė daktaras Dulis. Dabar, kai vaikš-
tau, išties atrodau kaip nuo proto nušokusi šluba išsigimėlė: 
susivėlę plaukai, į kuokas panašios rankos, apvyniotos kojos. 

Kas man bus? 
— Manau, turi kuo nors užsiimti, — sako Kasper. 
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Netiesa, kad trokštu gyventi kaip vėžlys ir būti viena. Tie-
sa ta, jog noriu, kad grįžtų Elisė, tačiau ji grįžti negali — nie-
kaip, jokiu būdu. Bent jau ne tokia, kokia buvo. Tiesa ir ta, kad 
ilgiuosi Maikio ir Mažylio Denio, ilgiuosi net Evano ir Dum-
pio, ir kartais ilgiuosi motinos, nors jos ilgėdamasi veikiau 
pykstu, nei liūdžiu — kaip ir galvodama apie Elisę, o šiaip jau 
ir šitai nėra tiesa, nes sakydama, kad liūdžiu, turiu galvoje juo-
dą prarają savyje, pilną vinių, akmenų, stiklo šukių ir žodžių, 
kurių nebeliko. 

Elise, Elise. 
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Nors mano rūbai — tikrai iš radinių dėžės, ne visai tiesa, 
kad nieko neturiu, nes kai ką vis dėlto turiu, tik tai nuo manęs 
slepiama. Kartą tą dalyką mačiau, kai pramoginių užsiėmimų 
metu — tada žiūrėjome filmą — daktaras Dulis man liepė atei-
ti prie slaugytojų posto. Ten iš po stalo ištraukė kuprinę, mano 
kuprinę. Daktaras Dulis labai aukštas ir išvaizdus, vienas iš tų, 
kurie žino, jog yra gražūs, ir mielai tuo naudojasi, tad su kitais, 
kurie esam negražūs, yra linkęs bendrauti, sakykim, be didelių 
ceremonijų. Todėl kai pareiškė: „Ją paliko du vaikinai. Atpa-
žįsti?“, akimirką mane apakino jo dantų baltumas ir sužavėjo 
aksominė trijų dienų barzdelė. 

Čiupau kuprinę, parklupusi atsegiau užtrauktuką, suki-
šau į vidų rankas. Štai ji. Apglėbiau delnais ir su palengvėjimu 
atsidusau, nes daktaras Dulis pasakė: „Neįsijausk. Mes ją ištuš-
tinom.“ 

Išėmiau savo nusiraminimo dėžutę, kariuomenės medi-
cininį rinkinį, — jį radau būdama keturiolikos, kai abi su Elise 
slampinėjome po Šv. Vincento Pauliečio sendaikčių krautuvę 
Vakarų Septintojoje gatvėje. Metalinė vaistinėlė buvo įlinkusi, 
didelis raudonas kryžius priekyje subraižytas ir apsilaupęs. 

Nusiraminimo dėžutėje tilpdavo viskas: tepalas, marlė, 
stiklainio šukės mėlyno aksomo maišelyje, cigaretės, degtukai 
ir žiebtuvėlis, sagos, apyrankės, pinigai, į lino skiautę suvynio-
tos nuotraukos. 

Dėžutę krestelėjau — jokio garso. Pasirausiau žalioje kupri-
nėje, bet jos viduje irgi buvo tamsu ir tuščia. Nei atsarginių koji-
nių ir apatinių, nei tualetinio popieriaus, nei fotojuostos dėžutės 
su išmalda, nei maišelio tablečių, nei standžiai susuktos vilnonės 
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antklodės. Trūko eskizų bloknoto. Pasigedau krepšelio su ra-
šikliais bei anglimis. Dingo momentinis „Polaroid Land“ foto-
aparatas. Pakėliau akis į daktarą Dulį.

— Dėl tavo pačios saugumo viską teko išimti. 
Jis man atkišo ranką, ir net jo ranka buvo graži: liauni 

pirštai, nušlifuoti nagai. Nekreipdama į ją dėmesio, atsistojau 
pati ir tvirtai prispaudžiau prie savęs nusiraminimo dėžutę su 
kuprine. 

— Jas reikia grąžinti. Pasaugosim, kol tave išrašys. 
Daktaras atėmė kuprinę, ištraukė man iš rankos dėžutę. 

Viską padėjo už stalo. 
— O šias gali pasilikti. 
Įbruko man kvadratu sulankstytą drobelę. Viduje, ap-

saugotos švelnaus audinio, — mūsų nuotraukos: aš ir Elisė, 
Maikis ir Mažylis Denis, sveiki, gyvi ir drauge, prieš viskam 
nueinant velniop. 

Kai glausdama nuotraukas sau prie krūtinės nuslinkau, 
daktaras Dulis sušuko:

— Tie vaikinai sakė, kad apgailestauja! 
Ėjau kaip ėjusi, bet mintyse stabtelėjau — tik akimirką.
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Tą vakarą po atsitikimo su kojos nykščiu atėjusi Dženė Š. 
užklumpa mane sklaidančią nuotraukas: vartau jas su įpras-
tu goduliu, kuris mane apima visada, kai leidžiu sau galvoti 
apie Elisę, atidžiai žiūriu į nespalvotoje fotografijoje įamžin-
tus mus, visus keturis, kapinėse, kvailai pozuojame kaip roko 
žvaigždės, lūpų kampučiuose — po cigaretę, Mažylio Denio 
kiškio lūpos beveik nematyti, Elisės spuogai — vos pastebi-
mi. Mažylis Denis visada sakydavo, kad žmonės geriau atrodo 
nespalvotose nuotraukose, ir buvo teisus. Atvaizdai maži, kva-
dratiniai; „Polaroid Land“ fotoaparatas — seniena iš septinto-
jo dešimtmečio, pirmasis, skirtas momentinėms nuotraukoms 
daryti. Dovanotas senelės. Jis turi dumples, jaučiausi kieta. 
Fotoaparatų parduotuvėje prie Makalisterio koledžo radome 
pirkti fotojuostos. Ten buvo kasetė — dedi ją į fotoaparatą, nu-
fotografuoji, nuplėši iš šono išlindusią juostos dalį ir spusteli 
nedidelį apskritą laikmačio mygtuką. Kai zvimbteli, nulupi ap-
sauginę plėvelę — ir štai: senoviški, tvarkingi nespalvoti mūsų 
atvaizdai, Elisė tokia graži juodais plaukais. Ir aš, kvailutė, ant 
krūtinės sunėrusi rankas, skylėtu megztiniu ir nutriušusia še-
veliūra — tikrajame, spalvų, pasaulyje mano plaukai buvo nu-
dažyti raudonai ir mėlynai, bet pilkų tonų nuotraukoje regisi 
purvini. Kas gi apskritai stovėdamas šalia Elisės neatrodytų 
bjauriai? 

— Šaunu. 
Dženė Š. siekteli nuotraukų, bet aš vėl įvynioju jas į sku-

durėlį ir pakišu po pagalve. 
— Žmogau, — atsidūsta ji. — Gerai, tiek to. Eime, poilsio 

kambaryje laukia Barberas. Esame paruošę tau staigmeną. 
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Poilsio kambaryje, kur pirma žiūrėjome filmą, tvyro spra-
gėsių kvapas; ant apskrito stalo stovi tuščias dubuo. Paseilėtu 
pirštu Dženė iššluosto dubenį, pasikriuksėdama nulaižo nuo 
smiliaus druską ir sustingusio sviesto likučius. Nukarusios 
Barbero lūpos išsiriečia į šypseną. 

— Šumacher, — sako. — Tu mane žudai. 
Ji gūžteli pečiais ir nusivalo pirštą į žalių beformių marš-

kinėlių palanką. 
Pasikuitusi vienoje iš keleto „visa ko“ dėžių, susiranda 

savo mėgstamą kortų kaladę. Spalvotos dėžės sukrautos į stir-
tas palei balsvas poilsio kambario sienas. Jose sudėtos žaidimų 
kortos, nušiurusios spalvotų pieštukų, flomasterių, stalo žaidi-
mų dėžutės. 

Prie sienos rikiuojasi trys kompiuteriai. Barberas vieną 
įjungia ir vesdamas slaptažodį pirštų mostais gestikuliuoja, 
kad nežiūrėčiau. 

— Štai tau sandoris, prietranka. 
Barberas sviedžia į mane bukletą. Tenka pasilenkti ir pakel-

ti jį nuo grindų. Pradeda spaudinėti klavišus. Ekrane pasirodo 
užrašas: ALTERNAMOKYMASIS. TAU TINKAMA VIETA. 

— Geroji daktarė mano, kad privalai išmokti pažaboti 
pykčio problemas, kurių, kaip matyti, turi ne vieną, taip pat — 
keistą įprotį nemiegoti. Taigi, regis, grįžti į mokyklą, kvaiša. 

Pažvelgiu į Dženę Š. — ji maišo kortas ir plačiai šypsosi. 
— Man nuskilo būti tavo mokytoja, — sukikena. 
Barberas spragteli pirštais man priešais nosį. 
— DĖ-ME-SIO. Aš čia! Čia. 
Piktai dėbteliu. 
— Štai, kaip sutarsime. — Barberas ima lenkti pirštus. — 

Nenaršai niekur, išskyrus mokyklos puslapį. Netikrini feisbu-
ko, tviterio paskyrų, elektroninio pašto — nieko, tik moky-
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muisi skirtus puslapius. Tavo bičiulė Šumacher pasisiūlė būti 
mokytoja, ji po pamokos patikrins atliktus testus ir kitą šūdą. 

Barberas pažvelgia į mane. Atremiu jo žvilgsnį. 
— Mokytis tu nelinkusi. Geroji daktarė sako, kad tau me-

tas pradėti gerti migdomuosius, bet nujaučiu, jog nenori. Jai 
labiau patiktų, jei būtumei čia, nei šliaužiotumei koridoriais, 
kaip esi įpratusi. Nes tai nenormalu, po velnių. 

Nenoriu gerti vaistų, ypač naktį, kai labiausiai bijau ir pri-
valau likti budri. 

Vaistais buvau pumpuojama nuo aštuntų iki tryliktų 
savo gyvenimo metų. Ritalinas nepadėjo. Nenustygau vietoje 
ir įbedžiau pieštuką į minkštą kaip debesėlis nukarusį Elison 
Jablonski pilvą. Nuo aderalio aštuntoje klasėje prisišikau į kel-
nes, ir likusius mokslo metus motina neišleido manęs iš namų. 
Pietus palikdavo šaldytuve, po plastikine plėvele: pažliugusių 
sumuštinių su mėsos maltiniais, įmirkusių skrebučių, aptep-
tų smirdinčia kiaušinių mišraine. Išgėrus zolofto atrodydavo, 
kad nurijau be galo tvankaus oro ir ištisas dienas negaliu jo 
iškvėpti. Dauguma merginų šerte šeriamos vaistais ir tablečių 
taureles ima piktai niurnėdamos. 

Atsisėdu ant kėdės ir įrašau savo vardą į specialų laukelį. 
— Teisingai, kvėša.
— Dieve, Briusai, — suirzta Dženė. — Gal mokydamasis 

slaugytojų mokykloje praleidai paskaitą apie tinkamą elgesį su 
ligoniu? 

— Moku elgtis su ligoniu, mažyte. Pranešk, kai norėsi pa-
mėginti. 

Jis klesteli ant girgždančios rudos poilsio kambario sofos 
ir išsitraukia iš kišenės aipodą. 

Vieną patalpos sieną užima ilgas langas. Užuolaidos ati-
trauktos. Dabar jau po dešimtos, ir lauke tamsu. Mūsų sparnas 
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ketvirtame aukšte; girdėti, kaip lyjant šniokščia vanduo po au-
tomobilių, riedančių Riversaido prospektu, ratais. Jei moky-
siuosi, Kasper bus manimi patenkinta. Kai pastarąjį kartą lan-
kiau mokyklą, mane išmetė vidury vienuoliktos klasės. Regis, 
tai įvyko be galo seniai. 

Įsmeigiu akis į ekraną ir bandau perskaityti pastraipą, bet 
matau tik žodžius „šikna“ ir „susimyžus kalė“, iškeverzotus 
ant mano daiktų spintelės durų. Burną nutvilko klozeto van-
duo, jaučiu, kaip grumiuosi, stengdamasi ištrūkti, rankos ant 
sprando, juokas. Pirštai dilgčioja, ima spausti krūtinę. Mane 
išmetė iš mokyklos, ir viskas pašlijo. Net labiau nei anksčiau. 

Apsižvalgau po kambarį. Kaip įkyri pelytė į galvą lenda 
mintis, kas už tai moka, bet aš nuveju ją šalin. Motina dau-
gelį metų užkandinėje kepė kotletus su svogūnais, kečupu ir 
kalnais bulvių košės, kol nebeliko nė jų. Nesame pasiturintys 
žmonės; mes iš tų, kurie ieško smulkių piniginės ar kuprinės 
dugne ir keturias dienas per savaitę minta paprastais makaro-
nais su sviestu. Nuo minties, kaip išgaliu čia pasilikti, suima 
nerimas ir baimė. 

Galvoju: Esu viduje, nešąlu ir galiu mokytis, jei tik tai leis 
man pasilikti. Štai kas dabar svarbu. Laikytis taisyklių, kad ma-
nęs neišvytų. 

Dženės pirštai maišo, sklaido kortas. Jos šlama kaip paukš-
čių, skubančių palikti medį, sparnai. 
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— Kaip jautiesi? — teiraujasi Kasper. 
Kas dieną paklausia. Kartą per savaitę mano būsena pasi-

domi kas nors kitas — galbūt daktaras Dulis, jei dirba dieninė-
je pamainoje, ar gergždžiabalsė pasišiaušusi gydytoja pernelyg 
gausiai tušu nuteptomis blakstienomis. Regis, vardu Helena. 
Nemėgstu šios moters; kai ji šalia, mane apima vidinis šaltis. 
Vieną dieną per savaitę, sekmadienį, niekas neklausia, kaip 
jaučiamės, ir dalis mūsų sutrinkame. Dženė Š. pašaipiai pa-
reiškia: „Aš pertekusi pojūčių! Trokštu, kad mane išklausytų!“

Kasper laukia. Mane persmelkia jos laukimas. Apsisprendžiu. 
Užrašau savo pojūčius ir per stalą pastumiu lapelį. Nuo-

lat degu, mane dieną naktį svilina ugnis. Tą juodą karštį rei-
kia išpjauti. Kai atsikratau blogumo, nusiprausiu ir sutvarkau 
žaizdą, pasijuntu geriau. Atvėstu, ir tampa ramu. Lyg liesčiau 
samanas miško gilumoje. 

Tai, ko neparašau, yra: esu tokia vieniša šiame pasaulyje, 
jog noriu nusilupti mėsą, kol iš manęs liks vieni griaučiai ir 
kremzlės, ir žengti tiesiai į upę, kad ir mane prarytų kaip tėvą. 

Kai buvo sveikesnis, tėvas mane pasiimdavo, ir lėkdavo-
me ilgai važinėtis į šiaurę. Pasistatę automobilį, miško takeliais 
traukdavome į kvapnų, vešlų eglyną, taip giliai, jog atrodyda-
vo, kad stojo naktis, nes pro medžių viršūnes nesimatydavo 
dangaus. Tada buvau maža ir dažnai kliūdama už akmenų nu-
virsdavau ant samanų kupstų. Pojūtis, kaip mano pirštai lie-
čia šaltas, jaukias samanas, visam laikui liko mano savasties 
dalimi. Tėvas galėdavo vaikštinėti ištisas valandas. Sakydavo: 
„Tik noriu ramybės.“ Ir mes be perstojo eidavom, ieškodami 
ramios vietos. Miške nėra taip ramu, kaip manoma. 

Tėvui mirus, motina tapo panaši į krabą: viską užgniaužė 
viduje, teliko kiautas. 
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Baigusi skaityti, Kasper tvarkingai sulanksto lapelį ir įde-
da į segtuvą. 

— Vėsios samanos. — Nusišypso. — Visai neblogas jaus-
mas. Jei tik galėtume tau padėti jį išgyventi, nepatiriant žalos. 
Kaip tai padaryti? 

Ant Kasper stalo visada guli man skirtų švarių popieriaus 
lapų. Užrašau, pastumiu jai. Gydytoja suraukia antakius. Iš 
stalčiaus ištraukia aplanką ir pirštu braukia žemyn per puslapį. 

— Ne, tavo kuprinėje rastų daiktų sąraše nematau pieši-
mo sąsiuvinio.

Kasper pažvelgia į mane. Tyliai atsidūstu. Tame sąsiuvi-
nyje buvo viskas, mano mažas pasaulėlis. Elisė, Maikio portre-
tai, nedideli komiksai, kuriuos sukūriau apie gatvę, apie save ir 
Evaną, ir Dumpį. 

Pirštai nenustygsta. Privalau piešti. Žūtbūt užsimiršti. Vėl 
atsidūstu. 

Kasper užverčia aplanką. 
— Pasikalbėsiu su ponia Džoni. Pažiūrėsim, kuo gali padėti. 
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Mano tėvas — tai cigaretės ir raudonos bei baltos alaus 
skardinės. Purvini balti marškinėliai ir ruda supamoji kėdė, mė-
lynos akys ir aštriais šeriais apžėlę skruostai, ir „o, Miste“, kai su-
tikdavo susiraukusios motinos žvilgsnį. Tėvas — tai ištisos die-
nos sėdėjimo toje kėdėje ir ištisos dienos manęs, sėdinčios ant 
grindų, jam prie kojų, kreidelėmis, pieštuku, šratinuku paišan-
čios ant popieriaus saules, namus, kačių snukučius. Tėvas — tai 
dienų dienas nekeisti marškinėliai, tarpais — tyla, tarpais — per 
daug juoko, keisto juoko — jis tarsi draskė tėvą iš vidaus, kol 
nuslopdavo ir virsdavo rauda, — ir mano akių, kraujuojančių 
ašaromis, kai užsilipusi ant kėdės sūpuodavausi drauge pirmyn 
atgal, pirmyn atgal, širdis — tuk tuk tuk, kol lauke persimainy-
davo šviesa ir kambarį apgaubdavo prieblanda. 
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— Tu tokia nebyli, — sako Luiza. — Gerai, kad gavau tylią 
kambariokę. Neįsivaizduoji, kaip nuobodu klausytis nuolati-
nio garsaus kalbėjimo.

Ji taip ilgai tylėjo. Maniau, miega. 
— O ar žinai, — priduria, — kad aš kalbuosi su tavimi? 

Turiu omeny — mintyse. Pasakoju įvairius dalykus, nes, at-
rodo, moki išklausyti. Bet nenoriu užkrauti jų tau ant galvos, 
jei supranti, apie ką aš čia. Mmmmm, — mieguistai nutęsia, o 
tada: — Viską tau apie save papasakosiu. Tu — geras žmogutis, 
auksas. 

Geras žmogutis, auksas, geras žmogutis, auksas — savęs 
žalotojos dainelė. 
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Grupės užsiėmimuose Kasper nepatinka, kai sakome 
„pjaustyti“, „deginti“ ar „badyti“. Esą nesvarbu, ką ar kaip da-
rai: rezultatas tas pats. Gali gerti, vartoti metą, šniaukšti koksą, 
save pjaustyti, deginti, draskyti, badyti, raižyti, rautis blakstie-
nas ar dulkintis iki kraujo — visa tai yra viena: savęs žalojimas. 

Jei kas nors jus nuskriaudžia, kalba ji, priverčia pasijus-
ti blogai, galvoti, kad esate nieko vertos ar susitepusios, užuot 
remdamosi logika ir suvokdamos, jog tas žmogus — suskis 
ar psichopatas ir turėtų būti nušautas arba pakartas, ir nuo jo 
reikėtų laikytis kuo atokiau, patirtą skriaudą nukreipiate prieš 
save ir pradedate save kaltinti ir bausti, o tada, kai nepakelda-
mos šūdinos savijautos ir bevertiškumo jausmo imate pjaus-
tytis, save deginti ar dulkintis, kad ir kaip keista, organizmas 
pradeda išskirti malonumą sukeliantį šūdą, vadinamą endorfi-
nais, ir apima tokia suknista euforija, jog pasaulis atrodo kaip 
saldi cukraus vata visų spalvingiausioje mugėje, kuri, deja, 
kruvina ir pilna užkrato. O blogiausia tai, kad pradėjusi ža-
lotis esi pasmerkta būti bjauria atstumtąja, nes tavo kūnas — 
randuotas ir apanglėjęs kovos laukas, o toks merginos kūnas 
niekam nepatinka, niekas jo nepamils, todėl mes, kiekviena iš 
mūsų, esame suluošintos — tiek viduje, tiek išorėje. Trukt už 
vadžių — ir vėl, po velnių, iš pradžių. 
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Stengiuosi laikytis taisyklių. Eiti visur, kur reikia ir kada 
reikia, paklusniai sėdėti, tegu ir nepratardama nė žodžio, nes 
gerklė pilna vinių. Stengiuosi laikytis taisyklių, nes jas sulau-
žiusi rizikuočiau išskristi LAUK. 
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Kai daktaras Dulis pasakė, kad du vaikinai paliko mano 
kuprinę... Tiedu vaikinai, rodos, yra kartą kitą mane išgelbėję. Ir 
neva prašė perduoti apgailestaujantys... Galvojau apie tai. Eva-
nas ir Dumpis. Gal jie apgailestauja, kad išgelbėjo mane nuo to 
vyro, prikibusio požeminėje perėjoje? Ar dėl to, kad žiemą, kai 
Mini-Soo-Toje taip velniškai atšalo, jiems NELIKO kitos išeities, 
kaip tik įkurdinti mus visus tris pas Suskį Frenką? Aš sirgau. Il-
giau nebegalėjom gyventi furgone. Evanui reikėjo narkotikų. 
Dumpis vilkosi paskui Evaną. Gal apgailestavo, kad nedariau 
to, ko reikalavo Suskis Frenkas? (Ko reikalavo iš visų merginų, 
norinčių pasilikti prieglobsčio namuose.) Gal jiems buvo gaila, 
kad nepaliko manęs numirti Suskio Frenko palėpėje? 

Gailagailagailagailagailagailagailagaila.
Šį žodį irgi išpjoviau, bet jis vis atauga — kaskart atkakles-

nis ir dar bjauresnis. 
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Luiza nesilanko grupės užsiėmimuose. Ji susitinka su 
Kasper vakarais. Naktimis kalbasi telefonu; poilsio kambary-
je prisispaudžia prie sienos, pirštais sukioja laidą, blizgančio 
balerinos batelio nosimi švelniai glostinėja kilimą. Luiza gali 
ateiti ir išeiti kada panorėjusi, jai nereikia dienos leidimo. 

— Turiu tau pasakyti, — ji kužda tamsoje, — kad nesi to-
kia kaip mes, supranti? Apsižvalgyk. Ši patalynė, lova, vaistai, 
gydytojai. Visa byloja apie pinigus. Klausaisi? 

Girgždindama lovą ji pasimuisto ir, norėdama į mane pa-
žvelgti, pasikelia ant alkūnės. Prietemoje jos akys atrodo mig-
dolinės, po jomis — tamsūs ratilai. 

— Tik sakau, kad privalai ruoštis. 
Bet aš neimu švelnių ir šiltų jos žodžių į širdį. Luiza nusi-

suka. Pinigai, pinigai. Nenoriu galvoti, iš kur jų atsiranda. 
Tik laukiu, kada ji vėl užmigs ir galėsiu suvalgyti savo po 

lova paslėptą kalakutienos sumuštinį. 




